山东机床通用机械工业协会文件

鲁机通协〔2025〕11号

山东机床通用机械工业协会

关于举办 2025年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛
——“昊川杯”山东省先进制造职业技能竞赛

（工业机器人操作调整工）的通知

各有关行业企业、职业院校、技工院校：

根据《山东省人力资源和社会保障厅关于组织开展 2025 年度

省级行业职业技能竞赛的通知》（鲁人社函〔2025〕76 号）要求，

山东机床通用机械工业协会将举办 2025 年山东省“技能兴鲁”职

业技能大赛——“昊川杯”山东省先进制造职业技能竞赛（工业机

器人操作调整工）（以下简称竞赛）。现就有关事项通知如下：

一、竞赛组织

（一）指导单位：山东省人力资源和社会保障厅

（二）主办单位：山东机床通用机械工业协会

（三）承办单位：莱西市职业教育中心学校

（四）协办单位：青岛昊川电子科技有限公司

二、竞赛项目及参赛对象

竞赛项目（工种）为工业机器人操作调整工，设置职工（教师）

组和学生组。凡从事相关专业和职业的从业人员，职业院校、技工

院校师生均可报名参赛。

三、报名条件及报名方式

（一）报名条件

1．年满 16周岁的职工（教师）或具有全日制学籍的在校学生，

须持有效身份证明报名参赛。具有全日制学籍的在校学生不得以职

工（教师）身份参赛。

2．参赛选手应具备良好的道德品质和专业素养，并自愿遵守

竞赛相关规定。

3．已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”“山东省技术能

手”称号的人员，不得以选手身份参赛。

（二）报名方式

参赛单位统计参赛选手信息并填写《山东省先进制造职业技能

竞赛报名表》（附件 1），2025 年 10 月 31 日前将上述材料的 Word

版和盖章扫描版发送至承办单位邮箱 1428548824@qq.com。

四、竞赛项目及命题标准

竞赛分理论考试和实操考试。理论考试成绩和实操考试成绩占

总成绩的比例分别为 30%和 70%。考试内容依据相关国家职业标准

制定。命题标准和竞赛相关规定详见技术文件。

五、奖励办法

（一）对获得总成绩第 1名的职工（教师）选手，向山东省人

力资源和社会保障厅推荐申报“山东省技术能手”。

（二）每组按总成绩由高到低排序，设置一、二、三等奖，一

等奖占参赛人数 10%，二等奖占 15%，三等奖占 25%（小数点后四

舍五入），总获奖比例不超过 50%。

（三）对获得一、二、三等奖选手的指导教师颁发“优秀指导

教师”证书；对成绩优秀的参赛单位颁发“优秀组织奖”证书。

（四）职业技能等级晋升

1．职工（教师）组：总成绩前 6 名且竞赛成绩达到合格分数

（总成绩 60%）的获奖职工（教师）选手，可晋升二级/技师职业资

格或职业技能等级，已具有二级/技师职业资格或职业技能等级的，

可晋升一级/高级技师职业资格或职业技能等级；其他获奖且竞赛

成绩达到合格分数的职工（教师）选手，可晋升为三级/高级工职业

资格或职业技能等级。

2．学生组：总成绩前 6 名且竞赛成绩达到合格分数（总成绩

60%）的获奖学生选手，可晋升三级/高级工职业资格或职业技能等

级，已具有三级/高级工职业资格或职业技能等级的，可晋升二级/

技师职业资格或职业技能等级。

3．同一竞赛周期内，仅可晋升一次职业技能等级。已有同一

职业高等级证书的，不再核发低等级证书；已有同职业同等级证书

的，不再重复核发。

六、评判与监督

（一）竞赛成立裁判组，实行裁判长负责制，负责理论考试和

实操考核的成绩评判。裁判长及裁判员由主办单位聘任。

（二）为确保竞赛公平公正举行，各参赛单位可推荐 1位具有

执裁经验的人员担任竞赛现场裁判员，2025年 10月 31日前将《山

东省先进制造职业技能竞赛裁判员报名表》（附件 2）发送至承办单

位邮箱。现场裁判员食宿统一安排，费用自理。

七、赛事安排及要求

（一）竞赛时间：2025年 11月 21日至 23日，具体日程安排

待报名结束后另行通知。

（二）竞赛地点：莱西市职业教育中心学校，山东省青岛市莱

西市团岛中路 30号。

（三）竞赛技术文件将于 2025 年 10 月 21 日在山东机床通用

机械网（www.sdmtgm.com）公布。

（四）本次竞赛不收取考务费。若报名人数超过 50 人，理论

考试将作为初试，该组理论成绩前 50名进入实操考试。

（五）参赛选手、领队、指导教师食宿统一安排，费用自理。

（六）各参赛单位须为参赛选手购买意外伤害保险，参赛选手

须认真执行竞赛规程，安全文明操作。

八、联系方式

工业机器人操作调整工赛项联系人，孙雅妮，18353625176

山东机床通用机械工业协会联系人，孟祥龙，15662452696

— 7 —

附件 2

山东省先进制造职业技能竞赛裁判员报名表

姓  名  性  别

照片

职业（工种）  职务/技术等级

工作单位

通讯地址

邮政编码  联系电话

身份证号码

省级以上

比赛执裁

简  历

推荐单位

意  见 签 章：

年  月  日

审核单位

意  见 签 章：

年  月  日

注：表格中职业（工种）填写：数控车工/数控铣工。推荐单位意见需申报者所在单位

签字盖章。

— 8 —

山东机床通用机械工业协会秘书处 2025年 9月 23日印发